
Ба шурои диссертатсионии 6D.KOA-019-H 
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ТАЦРИЗ
ба авторефераты диссертатсияи Иноятзода Афруза Ислом дар мавзуи 
«Баррасии судии парвандахои циноятй дар гоибии судшаванда: 
масъалахои назария, танзими хукукй ва амалия» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Кукуки 
мурофиаи диноятй.

Иноятзода Афруза Ислом тахкикоти илмиро дар мавзуи «Баррасии 
судии парвандахои чиноятй дар гоибии судшаванда: масъалахои 
назария, танзими хукукй ва амалия» ба анцом расонидааст, ки яке аз 
масъалахои мубрам ва марказии мурофиаи циноятй мебошад. Пеш аз 
хама баррасии судии парвандаи диноятй мархилаи марказии мурофиаи 
диноятй ба хисоб рафта дар баробари ин хает мадмуи масъалахое, ки 
халли онхо баррасии судиро талаб менамояд, ки ин гуна масъалахо 
мумкин аст дар мархилахои тосудй ба миён оянд. Хднгоме сухан дар 
бораи баррасии судй меравад, дар назар дошта мешавад мацлиси судй, 
ки мухокимаи хамагуна масъалахо бояд бо риояи принсипхо ва шарти 
баргузории он, бо иштироки тарафхо сурат гирад. Зимнан, мавзуи 
тахкикоти диссертатсионй мухим ва зарурй арзёбй мегардад.

Муаллиф дар тахкикот хукукй хар як шахе ба химоя ва дастрасй ба 
адолати судй, принсипи мубохиса ва баробарии тарафхо, ошкоро 
баргузор шудани мухокимаи судй, кафолатхои мурофиавй ва масъалаи 
танзими хукукй ва амалисозии воцеии кафолатхои мурофиавии диноятй 
нисбат ба айбдоршаванда ва судшаванда, таъриф ва татбики истилохи 
«мурофиаи гоибона» дар пешбурди парвандахои диноятй мавриди 
тахлил карор дода, инчунин зарурати баррасии парвандаи диноятиро
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танхо дар холатной истисной бе иштироки судшаванда нишоц медихад. 

Вокеан хам, дар назарияи мурофиаи диноятй ва амалияи он, масъалахои 

бахсноке дой доранд, ки халли онхо зарурати тахкикоти илмии мазкурро 

хамчун мавзуи марказии назария ва амалияи мурофиаи диноятй ба миён 

овардааст. Бинобар ин, интихоби мавзуъ ва пайдархамии мантикии 

тахкикоти масъалахои марбут ба иштироки айбдоршаванда ва 

судшаванда дар баррасии судии масъалахои мурофиавй мутобик ба 

хадафи тахкикот мебошад, ки натидахои он метавонанд ба такмили 

меъёрхои мурофиавй ва амалияи тафтишотию судй мусоидат намояд.

Назаррас он аст, ки муаллиф дар доираи тахкикот ба шархи мохият 

ва мазмуни меърёхои хукукии мурофиавии диноятй, ки тартиби 

мурофиавии баррасии масъалхои мурофиаиро дар мархилахои тосудй ва 

судй бо иштироки айбдоршаванда ва судшаванда пешбинй мекунанд, 

диккати махсус дода, нуктаи назари олимон, хукукшиносони ватанй ва 

хоридиро оид ба масъала, бо назардошти амалияи тафтишотию судй 

мавриди мухокима ва тахлили хукукй карор додааст ва ба натидахои 

назаррас ноил шудааст.

Муаллиф кайд менамояд, ки «Таълимот ва андешахои пешкддами 

мутафаккирони форсу тодик дар бораи тантанаи адолати идтимой, 

ошкоро ва шаффоф дар хузури тарафхо баргузор шудани мурофиаи судй 

сандишхои гуногуни таърихиро гузашта, хамчун тадрибаи нодири 

танзими муносибатхои дамъиятй ба мо омада расидааст. Онхо хамчун 

дастовардхои миллй ахаммияти ХУКУКЙ, маънавй ва фархангии худро 
гум накардаанд. Имруз онхо заминай боэътимоди маънавии 

конунгузории муосири миллй дар сохаи рушди адолати судй буда, 

албатта, мувофик ба талаботи замони мо, асосхои сиёсй, иктисодй ва 
идтимоии домеа мазмуну арзиши нав пайдо кардаанд». Ин маънои онро 
дорад, ки института мурофиаи тоибона дар мурофиаи диноятй як коидаи 

истисно буда, он дар хама холат татбик карда намешавад. Чунки тибки 

мукаррароти Конститутсияи Ч,умхурии Тодикистон мурофиа ба тарзи 
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мубохиса ва дар асоси баробарии тарафхо сурат мегирад ва иштирок 

надоштани яке аз тарафхо татбики ин принсипро истисно мекунад, яъне 

риоя нагардидани ХУКУКУ озодихри инсон ва шах,рванд, ки ба воситаи 

Конститутсия, крнун^ои думхурй ва санадхри хукукии байналмилалие, 

ки аз тарафи Тодикистон эътироф шудаанд, х,ифз мегарданд, халалдор 

мешавад.
Тахкикоти суратгирифта аз дониби Иноятзода Афруза Ислом дойр 

ба мавзуи «Баррасии судии парвандахои диноятй дар гоибии 

судшаванда: масъалахои назария, танзими хукукй ва амалия» пажухиши 

нахустин дар илми хукукшиносии ватанй буда, дихати такмили 

конунгузории мурофиавии диноятй таъмин ва риояи принсипхои 

конститутсионй, тахкими амалияи судй бо максади амалишавии 

кафолатхои конститутсионй пешниходхои илмии мушаххаси унводу 

нишон дода мешавад.
Аз тахлили автореферат ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 

тахкикот пай дар пай ва бо риояи мантики илмй тахия гардидааст. 

Зимнан, автореферати диссертатсия хамаи талаботи дойдоштаро дар худ 

гундонида, натидахои пурра ва босамари тахкикотро ифода намудааст. 

Дар сурати дар рисола мавриди тахлил карор дода шудани амалишавии 

кадоме аз шартхои умумии мухокимаи судии парвандахои диноятй аз 

иштироки бевоситаи судшаванда вобастагй дорад, мазмуни рисоларо 

танй мекард.
Лекин ин пешниход хусусияти тавсиявй дошта, ягон андоза 

хулосахои муаллифро кохиш намедихад. Бо назардошти гуфтахои боло 

метавон бо эътимоди комил иброз намуд, ки мавзуи рисола ва натидахои 

тахкикот ахаммияти мухимми илмй ва амалиро доро мебошад.

Дар баробари ин, дар рисолаи илмй баъзе камбудихои дузъй низ ба 

монанди тахлили теъдоди махдуди мисолхо аз амалияи судй ба назар 

мерасанд, ки онхо сифати тахкикоти диссертатсиониро паст намекунанд 

ва бахои мусбати диссертатсияро тагйир намедиханд.
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Дар мадмуъ, аз тахлилу баррасии автореферати мазкур ,ба хулосае 

омадан мумкин аст, ки Иноятзода Афруза Ислом хангоми навиштани 

рисолаи илмй дар мавзуи «Баррасии судии парвандахои диноятй дар 

гоибии судшаванда: масъалахои назария, танзими хукукй ва амалия» 

кобилияти баланди илмй ва эдодкорй нишон додааст.

Автореферати диссертатсия ва дастгохи илмии тахкикот ба 

талаботи мукаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президента Цумхурии Тодикистон, инчунин ба талаботи бандхои 31, 32, 

33, 34, 35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Х,укумати 

Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 (бо тагйиру 

иловахо аз 26 июли соли 2023, тахти №295) тасдик шудааст, мутобикат 

менамояд ва муаллифи он ба дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 

хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Х,укуки мурофиаи диноятй 

сазовор мебошад.

Такризди ханда:

Мудири шуъбаи масоили назариявии давлат 
ва хукукй муосири Институти фалсафа, 
сиёсатшиносй ва хукукй ба номи 
А.Баховаддинови Академияи миллии 
илмхои Тоцикистон, доктори илмхои 
хукукишиносй, профессор. Бободонзода И.Х,.

Имзои Бободонзода И.Х,.-ро тасдик; мекунам: 
Нозири калони шуъбаи кадрхои Институти
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуци 
ба номи А. Баховаддинови 
миллии илмхои Тоцикистон Абдурахмонзода Б.А.

Сурота:
Цумхурии Тодикистон, 
734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 33 
Тел.: (+992 93) 510-77-11, (+992 90) 789-11-70 
Email: bobojonov_i@mail.ru
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